cECDELVBIVDEIMEBVECLBNINEY

BOLNCVIN

bBEEEILNGVDE

Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248
Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502

e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br
www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 15 de dezembro de 2022.

Exmo. Sr. Doutor

RODRIGO RODRIGUES (PALHINHA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Colauto Taborda, Secretário Municipal de Infraestrutura,
vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 776, aprovado
em Sessão Ordinária de 28/11/2022, da lavra da Excelentíssima Senhora Vereadora Erika
Cristina Liao Tiago (Erika da Liga do Bem), através do qual solicita “realizarem estudos de
mobilidade urbana referente as condições da malha asfáltica e de escoamento das águas
pluviais que confrontam na nova rotatória implantada no cruzamento da Avenida
Universitária com a Rua Rodrigues César, no setor Norte”, esclarecer o que segue:

Informamos que a carência de sistemas de drenagem das águas
pluviais na região é conhecida por esta Secretaria, possuímos levantamentos e projetos
preliminares para atenuação dessa carência, aguardamos momento oportuno onde haja
disponibilidade orçamentária.

Cabe salientar que a recente interligação da Avenida Universitária
está dotada de caixas de captação e condução até o sistema dissipador hidráulico.

Por fim, informamos que a Rua Rodrigues César está relacionada no
programa de recape, e deve ser contemplada tão logo que concluídas as obras do hidroanel da
Sabesp, que passa por tal rua.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de
elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO COLAUTO TABORDA
Secretário Municipal de Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br
mailto:obras@botucatu.sp.gov.br